
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng  5  năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

V� vi�c thành lập Hội đồng thẩm định nhi�m vụ và đồ án quy hoạch xây 
dựng, quy hoạch đô thị thuộc thẩm quy�n phê duy�t của UBND tỉnh

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; Luật Quy hoạch đô 
thị ngày 17  tháng 6 năm 2009; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật 
có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 
Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định 
số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số nội dung về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 
tháng 8 năm 2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 và Nghị định số 
44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 120/TTr-SXD 
ngày 24 tháng 4 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây 
dựng, quy hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh  (sau đây 
gọi tắt là Hội đồng) như sau: 

1. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối: Chủ tịch Hội đồng.  

2. Đồng chí Giám đốc Sở Xây dựng: Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng; 

3. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Xây dựng phụ trách lĩnh vực quy hoạch: 
Phó Chủ tịch Hội đồng. 

4. Các thành viên Hội đồng thẩm định: 

4.1. Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; 

4.2. Phó Giám đốc Công an tỉnh; 



2 

 

4.3. Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

4.4. Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

4.5. Phó Giám đốc Sở Nội vụ; 

4.6. Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

4.7. Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

4.8. Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải; 

4.9. Phó Giám đốc Sở Y tế; 

4.10. Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

4.11. Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

4.12. Phó Giám đốc Sở Công thương; 

4.13. Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 

4.14. Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; 

4.15. Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

4.16. Phó Chủ tịch Liên hiệp hội Khoa học Kỹ thuật Sơn La; 

4.17. Lãnh đạo Hội Kiến trúc sư Sơn La; 

4.18. Thành viên Hội đồng kiêm Thư ký: Lãnh đạo Phòng Quy hoạch, 
Kiến trúc và Phát triển đô thị - Sở Xây dựng. 

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ hoạt động  

1. Nhiệm vụ  

1.1. Tổ chức thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng, quy 
hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh theo quy định của 
Luật Quy hoạch đô thị, Luật Xây dựng và các quy định khác có liên quan. 

1.2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Hội đồng thẩm định do Chủ tịch 
Hội đồng phân công. 

1.3. Chịu trách nhiệm về kết quả thẩm định trước UBND tỉnh theo quy 
định pháp luật. 

2. Chế độ hoạt động 

2.1. Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng, quy 
hoạch đô thị thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh là tổ chức phối hợp 
liên ngành, làm việc kiêm nhiệm, các chế độ thực hiện theo quy định hiện hành 
của nhà nước. Sở Xây dựng là cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định. 

2.2. Tổ chức hoạt động của Hội đồng thực hiện theo quy định của UBND 
tỉnh về quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành; 
được quyết định thành lập Tổ Giúp việc Hội đồng. 

2.3. Kinh phí hoạt động thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 



3 

 

2.4. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Chủ 
tịch Thường trực Hội đồng; Phó Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của 
cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ trong quá trình hoạt động. 

3. Thời gian hoạt động: Hội đồng thẩm định bắt đầu hoạt động từ ngày 
thành lập và tự giải thể, chấm dứt hoạt động sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

4. Tổ chức thực hiện 

4.1. Cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định có trách nhiệm xây dựng 
dự thảo quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các Thành viên Hội đồng, 
trình Chủ tịch Hội đồng phê duyệt (sau khi có ý kiến thống nhất của các thành 
viên Hội đồng). 

4.2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành, đồng thời thay 
thế Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân 
sự tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài 
chính, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, 
Xây dựng, Giao thông vận tải, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hoá Thể thao và 
Du lịch, Công thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công 
nghệ, Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch Liên hiệp hội Khoa học Kỹ thuật 
Sơn La; Hội Kiến trúc sư Sơn La; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các đồng chí thành viên Hội đồng 
thẩm định chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- TT Tỉnh uỷ; 
- TT HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh (LĐ, P.KT); 
- Trung tâm thông tin tỉnh;  
- Lưu: VT, KT (Toàn). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Ho�ng Qu�c Kh�nh 
 


